⁵⁴ ALCIATO, Andreas, *Opera Omnia*, Frankfurt am Main, Vico Verlag, 2004, vol. I, *Lucrurbationum in Ius civile. De verborum significatione commentarius*, col. 348. *Pecuniae verbum*, nº 15: “*Sportulae iudicum, después de sacramento vincere*, según

interés, que no compartimos, puesto que identifica el origen de las *sportulae* del juez con el *sacramentum* vigente en el sistema de las *Legis actiones*, que ya no estaba vigente en Derecho clásico, después de su abolición por las *Leges Iuliae de ordine iudiciorum privatorum y publicorum*, así como identifica las espórtulas con la retribución del juez, a pesar de que su alcance es mucho más amplio, pasa a considerar su contenido, comenzando por el de donativo, para concluir con el de retribución salarial de los jueces⁵⁵, con ocasión de su estudio del fragmento &*tripli* en *Instituta De actionibus*⁵⁶:

In Iustiniani Codice titulus est notissimus qui inscribitur de sportulis: sed et eorum frequentissima est mentio passim per varia

Varrón y Cicerón. *Deponebantque in aede sacra sportulam, in qua pecunia erat, quam, qui vicisset, lucrabatur. Ea pecunia sacramentum dicebatur. Et quia deinde coeptum est ex huiusmodi aere iudicibus honoraria persolvi, sportulae iudicum inde nomen traxerunt.* Erant et qui re ipsa non deponerent, sed simpliciter sponderent... ». Ibid., *De verborum significatione commentarius*, cols. 363-364: «*Inter donum et munus hoc interest... n° 6: «coenacularium, en un fragmento de Ulpiano, pro pensione quam inquilini pro conducto coenaculo solvunt. Coenaticum vero sportulam significant, quam coenae nomine extorquebant a provincialibus milites. Sed et quae medico praemia praestantur, soteria, vel latrea dicuntur... et latini quod iudicibus datur, Sportulas vocant: quod Iurisconsultis, honorarium: quod militibus stipendum: quandoque et solarium, Graeci et obsonium dicunt, Lucae in Evangelio: unde et Iselasticorum obsonia Plinio X in epistola, quod extra ordinem exercitui, donativum: plebe, congiarium: quod Reipublicae pro solo occupato, solarium: quod magistratui pro supellectile, caeterisque ad commeandum necessarijs, vasarium: quod ubi commeavit, pro praemio gesti honoris, salarium...».*

⁵⁵ ALCIATO, Andreas, *Opera Omnia*, Frankfurt am Main, Vico Verlag, 2004, t. II, *Dispunctionum*, Basileae, per Mich. Isingrinium, cols. 64-65.

⁵⁶ Inst. Iust. 4, 6, 24.

Iuris civilis loca. In Institutionibus quoque Tribonianus: Cum quídam, inquit, maiorem verae aestimationis quantitatem in libello conventionis inseruit, et ex hac causa viatores, id est, executores litium, ampliorem summam sportularum nomine exegerint, tunc ad id quod propter eorum causam damnum passus fuerit reus, triplum ab actore consequatur etc. Sunt qui interpretentur sportulas dici pecunias, quae nuncijs dantur. Addit Accursius dictas, quia in sportulis quibusdam obligationes ponebant.

Et sportulam primo acceptam constat pro eo, quod in dies clientibus suis sub limine poertae Romani exhibebant ad vitae usum: cuius loco quandoque pecunia dabatur, centum videlicet quadrantes, ut apud Iuvenalem Satyra prima et Martiale non uno in loco legitur. Nomen accepit a sportula, seu sporta, vel sportella: quae nomina sunt utensilium sparteorum ad maioris summae pecuniae capiendas. Caeterum cum aliquis magistratum novum inibat, vel alicuius laetitiae causa, per liberalitatem pecunias decurionibus distribuebat: quod singulis dabat sportula dici coeptum est. quo in sensu et Dionisius et Tranquillus et Plinius Caecilius ad Traianum et Apuleius in Apologia et aliqui ex nostris iureconsultis verbum id acceperunt.

Sed et alibi pro mercede advocatis data intelligitur. In media basilica tam palam sportulae, quam in triclinio dantur: ex iudicio in iudicium pari mercede transitur...

Prytania nuncupari a Graecis, quod Romani sportulam dicunt. Cum enim contestanda lis esset, actor et reus pecuniam contribuebant, deponebantque: is autem qui in causa succubuisset, omnia pendebat, ea vero pecunia sportula dicebatur, et vel fisco

addicebatur, vel eam iudices pro mercede sua retinebant. Idem et Suidas scripsit: qui decimam partem eius, quod a debitore petebatur, pro sportula dari solitam autor est. Igitur cum decima pars dari pro sportula iudicibus consuevisset, si maiorem summam aliquis petijsset, omne damnum quod ex ea causa reus fecisset, resarciri illi cum tripli additamento Iustinianus sanxit. In Authenticis (Nov. 82) tamen coarctatum id legitur, ut in causa quae centenaria maior sit, octo aurei exolverentur, cum alioqui denos praestari necessarium fuisset.

El francés Jacques Cujas no duda en llevar a cabo un estudio amplio de las espórtulas, comenzando por su origen, terminología y ámbito de aplicación, con un especial análisis de los textos literarios clásicos, así como de las fuentes justinianeas, a fin de fundamentar correctamente sus asertos⁵⁷.

Por lo que se refiere al origen y utilización⁵⁸, no duda en señalar que viene de la comida y cena que se ofrecían por los patronos a los clientes, de donde pasó a identificar también el dinero de los cien cuadrantes, es decir, 25 ases, normalmente distribuidos diariamente, y de aquí se pasó a identificar los salarios, honorarios y ofrendas que se daban o realizaban, como por ejemplo a los sacerdotes, o se repartían a inciertas personas de la multitud con ocasión de un acto

⁵⁷ CUIACIUS, Jacobus, *Operum omnium, in decem tomos distributorum. Index locupletissimus*, t. XI, Neapoli, ex typographia Moriana, apud Vincentium Pauria, 1758.

⁵⁸ CUIACIUS, Jacobus, *Operum omnium...*, op. cit., t. 2, cols. 144 y 145.

solemne, como por el acceso a una magistratura, pero también las retribuciones y tasas de la época justinianea⁵⁹:

Sportularum nominis origo prima ex prandio vel coena est, quae in panariolos, vel sportellas conjecta dabatur clientibus vice coenae rectae; modo enim dabatur coena recta, modo in sportula, et ad extremum Centum quadrantes, quae summa etiam sportula dicta est: ac deinde latius porrecta sportularum appellatione est ad salario, congiaria, diaria, honoraria omnia, quae vel sacerdotibus dantur, ut in epistolis Cypriani (epist. 24 ad finem: hinc sportulantes fratres epist. 64), vel a Coss. spargunt in vulgus (Symmachus libro 9 epist. ult. Sportulam consulatus mei et amicitiae nostrae, et honori tuo debeo. Hanc in solido uno ad te misi, orans ut benigno animo solemnia officii mei libamente suscipias), ut cuilibet sit accipiendo potestas in Novela 105, ut non male Sudas sportulas definierit dora epi tom didomena parrusia, nec male etiam Hesychius sportulam usuram interpretatur: nam et sub nomine sportularum nonnunquam exigebantur usurae. Constat etiam ea, quae novi decuriones dant ordini pro introitu (Vetus hic mos est ut pro ingressu aliquid praestetur prioribus militia, scholae officii collegii, curiae, corporis) in jure, sportulas appellari. Et dikasika, quae judicibus pedaneis (Sportulae dicuntur in Novela 82 cap. 7 et Novela

⁵⁹ Paratitla in librum tertium Codicis Justiniani, titulus secundus: *De sportulis et sumptibus in diversis judiciis faciendis, et de executoribus litium.* En el mismo sentido, CUIACIUS, Jacobus, Operum omnium..., op. cit., t. 10 col. 917: *Recitationes solemnes ad librum III Codicis Justiniani, ad titulum II, De sportulis et sumptibus in diversis judiciis faciendis et de executoribus litium.*

112 cap. 2, *ubi basilica synedeias interpretantur, consuetudines.* Denique sportulae dictae quae graeci pritaneia, id est, quae deponebant actor et reus judicio disceptaturi) dantur, Novella 82. Hic titulus est de his, quas conventus reus (exigebantur interdum ab actoribus) dat executoribus litium (ut in & tripli. Institut. De action. viatores, id est, executores litium) id est viatoribus, conventionis nomine. Horum enim proprium munus est reos convenire et commonere, et reorum quoque onus hoc proprium sportulas eis solvere, ut Novela 53. Sed, et de aliis, sive sportulis, sive sumptibus, quos in diversis judiciis utraque pars facit, et erogat in apparitores, notarios, exceptores, arbitros, advocatos, scriniarios, vel inducendarum, et exercendarum cognitionum causa, vel pro exceptione, et editione actorum, relationis, sententiae, pro litis contestatione, pro recitatione sententiae, vel instrumentorum, pro libello unde executoribus datus conveniendi potestas, pro insinuando rescripto, vel edicto principis, et ex multis aliis causis⁶⁰: et his quidem

⁶⁰ Sobre la cuantía de las espórtulas o *modus sportularum*, aunque no trata de las que afectan al juez, cf. CUIACIUS, Jacobus, *Operum omnium...*, op. cit., t. 2, col. 929: C. Iust. 12, 20, 6: "Sportulas tamen et litium expensas pro tertia superius enarratae quantitatis soluturae. Denarum librarum auri condemnatione aliaque gravissima indignatione... concesserint. Non eundem, ut existimavit Accursius, sportularum modum litigantibus agentibus in rebus Anastasius praescribit, quem praescripsit militantibus in sacris scriniis ley 2 titulo 19 eod. libro, sed eundem quem Leo et Zeno ministerianis ley ultima ins.. De castr. et minist. Et hoc quidem in urbe. In provinciis sportularum modus est levior, pro parte nimirum tertia, et hoc sive ipsi litigent, sive procuratores, sive mares, uxores, liberi, servi eorum. Ad haec confirmat privilegia data centenariis et ducenariis et subadjuvis, ley 4 supra et principibus agentibus in rebus, ley ultima titulo sequenti. (ley 8, col. 933: Haec lex definit sportularum modum litigantibus

sportulis Iustinianus certum modum imposuit in hoc titulo Constitutione Graeca, cum qua videtur congruere Constitutio Athalarici regis apud Cassiodorum libro 9 (epistola 14), ab onere earum praestandarum interim liberato fisco, quod et hodie observatur, et refertur ex ea Constitutione a Juliani antiquo interprete in Novella 17 et 21. Fiscum semper litigare gratis. Idemque datur Episcopis & sportularum, Novella 123, et tenuoribus personis, et his, qui cum eis litigant⁶¹. Et est quidem ille titulus de

principibus agentium in rebus, et ut ex scripto convenientur, et fideiussores dent arbitrio defensoris locorum. Citatur haec lex in lege 2 supra de com. consist. (C. Iust. 12, 10) y C. Iust. 12, titulo 25, ley 4: Haec lex definit et modum sportularum. Cetera nolo persequi».

⁶¹ CUIACIUS, Jacobus, *Operum omnium...*, op. cit., t. 8. In *Institutiones*, liber IV, cap. VI, col. 1115: «Sportularum nomine: sportularum nomen generale est, ei subjiciuntur quae ordini decurionum distribuuntur ab iis, qui (ut Plinius scribit in epistolis ad Trajanum de divisione sportularum) virilem togam sumunt, vel nuptias faciunt, vel ineunt magistratum, vel opus publicum dedicant. Et de hoc forsitan sportularum genere Ulpianus loquitur in lege nihil proponi D. de legatis 1, quae hoc nomine extorquentur foeneratoribus, lex eos C. de usuris, et in hoc loco ea, quae viatoribus dantur. Constituit autem Justinianus, ut viatoribus dentur sportulae pro modo quantitatis in libello comprehensae, et tripli actionem pollicetur, si quis, ut sportulas augeret, viatoribus plus debita quantitate in libello complexus fuerit. Si clerici, aut sacerdotes convenientur, huic actioni locus non est, quoniam sportulae ab eis non dantur pro modo petitae quantitatis, sed viatoribus quidem minorum judiciorum a clericis provincialibus semis datur viatoribus praefecti praetorio, si ex provinciis duo solidi: si ex Constantinopoli clerici provinciales evocantur, unus solidus datur, lex omnes & executoribus C. de episc. et cleric. At eis clericis, qui sunt Constantinopoli duo solidi dantur, lex cum clericis C. eodem titulo. Sed haec definitio sportularum a Justiniano mutata est in Novella de sanctissimis episcopis, nam qui in provinciis, aut Constantinopoli convenientur, ex ea quatuor siliquas praestant, quis ex provinciis

*sumptibus litium quos facit utraque pars in persecutione juris sui, et praebitione sportularum*⁶².

Comentando específicamente las Novelas de Justiniano, Cujas comienza esta materia con la Nov. 17⁶³, recordando que los pobres militan gratis, así como el fisco, además de disponer de la *condictio in*

evocantur, unum solidum, Episcopus nihil praestat, in duplum tenentur viatores, qui ab hac Justiniani definitione discesserint. Est et alia sportularum definitio in certis personis, de quibus in lege in sacris C. De Prox. Sac. Scrin. et lege ultima C. de priv. agent. in rebus libro 12».

⁶² Cujas no duda en reconocer que hubo una constitución imperial de Justiniano, específica para los jueces pedáneos, y que en esta cuestión de las espórtulas, si hay conflicto judicial, el juez es también parte del pleito: CUIACIUS, Jacobus, *Operum omnium...*, op. cit., t. 10, cols. 918-919: «*In hoc titulo III, de pedaneis judicibus, recte subjicitur titulo de sportulis, nam et in hoc titulo fuit graeca constitutio Zenonis de sportulis pedaneorum judicum, cuius fit mentio in Novela 8 titulo secundus est de sportulis executorum et officialium, qui in judiciis litigatoribus operam praebent. Ibid., titulus de sportulis, et sumptibus in diversis judiciis factis, ut distet a titulo de fructibus, et litium expensis. Cum de sportulis judiciariis agitur, idem est hodie et judex et adversarius. Recitationes solemnes in librum III Codicis Justiniani, ad titulum V: ne quis in sua causa judicet, vel jus dicat... Hodie receptum est ut in sua causa quis judicet, cum de sportulis judiciariis agitur: nam in hac causa idem est et judex et adversarius, et hoc jure utimur hodie».* En el mismo sentido, CUIACIUS, Jacobus, *Operum omnium...*, op. cit., *De sportulis judiciariis cum agitur, judex dicit in re sua*, t. 9, col. 1083: *Ad titulum 48 libri VII Codicis: "Ipsius autem magistratus est statuere an sua sit jurisdiction, ley 5 ff. de judic. Ley 2 si quis in jus vocatus etc. Soleo dicere judicem quem esse in re sua duobus casibus. Primum cum agitur de sportulis judiciariis, quia in re est idem adversarius, et judex. Item eum agitur de jurisdictione sua. Nam opposita praescriptione fori, ipse statuit, an forum suum partibus sit competens, necne».*

⁶³ CUJAS, Jacques, *Novellarum constitutionum Impp. Iustiniani expositio*, Coloniae Agrippinae, apud Ioannem Gymnicum, suyb Monocerote, 1569, p. 115.

triplum contra los que superasen la cuantía legal de las espórtulas, si bien un precepto es el que previene la *conductio ex lege* por el cuádruplo, que sería este supuesto, y otro diferente la *actio in triplum* contra el actor, que puso mayor cuantía en el *libellus conventionis*. La Nov. 86⁶⁴ establece que si los jueces no vigilan la observancia del *modus sportularum*, de los oficiales que intervienen en la administración de justicia, esa supervisión corresponde al obispo, quien notificaría los hechos al emperador, mientras la Nov. 8⁶⁵, «*tam dare quam accipere praesides vetat, et tam adversus dantem quam adversus accipientem omnibus tanquam crimen publicum defendi potestatem facit, et quadrupli poena convictum damnat*», conforme a la Nov. 123 *de episcopo*: «*episcopus qui suffragium dedit et qui accepit pari poena coërcentur*», condenándose al simple si es para la iglesia, o al doble según la distinción de dicha Novela, pero los gobernadores soportan la pena del cuádruplo.

Para mejor conocer la evolución del significado de las *sportulae*, señalamos los períodos históricos en los que vemos la vigencia de cada uno de ellos y su alcance.

III. La *sportula* como donativo

⁶⁴ CUJAS, Jacques, *Novellarum constitutionum Impp. Iustiniani expositio...*, op. cit., p. 298.

⁶⁵ CUJAS, Jacques, *Novellarum constitutionum Impp. Iustiniani expositio...*, op. cit., p. 84.

El jurisperito napolitano Alessandri ab Alessandro, en su conocida obra *Genialium dierum*⁶⁶, refiere con cierto detalle la utilización de las *sportulae* desde el inicio del Principado, a partir de los testimonios que proporcionan las fuentes literarias, aunque su punto de partida es la concesión de las espórtulas por parte de los patronos a sus clientes, que acudían a sus casas para el saludo matutino y acompañamiento diario⁶⁷:

Qui cultus domorum quondam fuerit, et quare maiorum imagines... hoc etiam literis adnotasse accepimus, amplas domos in primis gressibus vestibula habuisse: quae spatia licet pars aedium forent, tamen illa pro aedibus fuisse nemo ignoravit: erat enim locus vacuus, per quem de via ad fores patebat aditus, in quo praestolari qui salutatum venerant, aut si convento opus foret, tempus opperiri solebant: quod quidem prima aut altera diei hora esse consuevit. Fuit enim apud maiores non modica laus illis, qui ex claris familijs erant, quamplurimos clientes, non modo catervas togatorum, sed et tenuiores amicos habere, a quibus observarentur quotidie et colerentur, cumque his ad forum deducerentur frequenti comitatu: nanque maximi decoris erat amplos viros illustresque etiam ab infima plebe quotidie salutari, appeti, deduci, reduci et consuli, eisque decedi

⁶⁶ El éxito alcanzado con esta obra viene acreditado por las reiteradas reimpressiones, y por la incorporación de los comentarios del jurista francés André Tiraqueau. Entre otras, podemos reseñar las impresas en 1549, 1570, 1594 y 1673.

⁶⁷ ALESSANDRI AB ALEXANDRO, *Genialium dierum libri VI*, Parisiis, apud Audoënum Parvum, 1549, pp. 799-802: lib. V, cap. 24.

et assurgi. Fiebat enim salutatio more prisco... Quibus clientibus ab his quos sectabantur, frequens sportula dabatur, quae prius centum quadrantes fuit: deinde tectam dari institutum: quare vocatores principis dicti (Augusto o Vespasiano, Antonino Vero y Alejandro Severo), qui ad coenam convivas admittebant: quorum nonnulli mercede accepta, aliquos subdititios Principum saepe coenis advocarunt. Quam Nero ad sportulas revocavit, qui etiam plebi congiarium quadragenos nummos viritim dedit: siquidem imperatoris munus, quod populo dabatur, congiarium dictum est: quod vero militibus, donativum. Mox Domitianus sportulas ad coenas reduxit: in qua frequens obsonium, panis, oleum et porcina caro dari solita, absque vino. Divus vero Iulius ad conciliandum populi favorem, frumentum viritim dedit ternos modios, et totidem olei libras, trecenos quoque nummos singulis, et centenos pro mora. Augustus Octavius frumentum plebi gratuitum et menstruum. Nero quadragenos nummos viritim congiarium largitus fuit. C. vero Caesar trecenos sestertios, et forensia viris et pueris, ac foeminis fascias purpurae et conchylij, nonnunquam pro sportulis panaria cum obsonio. Domitianus etiam congiarium nummorum CCC. Senatui et equestri ordini panaria, plebi vero sportellas cum obsonio. Cato iunior novo more tribuit sportulas: Graecis ex tritico, raphano, blito et apio. Romanis autem vini amphoras, carnes porcinas, ficus et lignorum fasces. Quanvis apud antiquissimos sextarii lactis darentur, vini nunquam, nisi quod a Cornelio Cethego in consulatu multum rutatum populo datum est. Ancus vero Martius rex, salis modia sex millia congiarium populo erogasse fertur, ex quo tantum quisque ferebat, quantum in singulorum capita descriptum erat ab